Portaria n° 662 de 17 de Setembro de 2025

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO A PORTARIA N° 309 DE 21 DE AGOSTO DE 2024 QUE NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATEUS LEME, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no disposto no inciso VI do artigo 65, artigo 2º da Lei Municipal nº 2.345, de 20/04/2007, Lei Municipal n° 2.363 de 05/09/2007, Lei Municipal n° 3.100 de 20/10/2021 e Lei Federal nº 14.113/2020, conforme deliberação plenária de 30/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º - Altera a portaria n° 309 de 21 de agosto de 2024, que dispõe sobre a nomeação dos Conselheiros Municipais de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, para o período de 2023 a 2026;

Representante do Executivo Municipal
Titular: Fernanda Silva Lemos Martins;
Suplente:  Yara Antunes da Silva;
Titular: Franklin Lopes Fontes;
Suplente:  Júlio César de Oliveira;

Representantes dos Professores da Educação Básica
Titular: Rogeriane Cristine Guimarães;
Suplente: Elizana Ângela Silva Cunha;

Representantes dos Estudantes da Educação Básica
Titula: Maria do Carmo de Souza;
Suplente: Ana Paula Amaral Santos;
Titular: Luciana de Fátima Rodrigues;
Suplente: Carla Cristina dos Santos;

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais
Titular: Leandro Silva Pereira;
Suplente: Nêidia Aparecida Marques Maroto;

Representantes dos Servidores Técnico Administrativo da Educação
Titular: Ana Claudia Ferreira de Jesus;
Suplente: Izangela Damacena;

Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica
Titular: Maria Carolina de Lima Cavalcante;
Suplente: Priscylla Kellen Lira de Sousa;
Titular: Daiane Cipriano;
Suplente: Luiz Henrique Santos Lima;

Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: Beatriz da Silva Almeida;
Suplente: Fagner Cristiano dos Santos;

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Ingrid Tavane Souza Santos;
Suplente: Debora Cristiane Pereira Oliveira;

Representantes de Organizações da Sociedade Civil
Titular: Madleny Aparecida Gonçalves;
Suplente: Damiana de Lima Pereira;
Titular: Flávia Francisca dos Santos;
Suplente: Reigiane Carolina de Oliveira;

Secretaria do Conselho
Carla Cristina da Silva Braga;

Art. 2º - Fica revogada a portaria n° 91 de 02 de fevereiro de 2023, portaria 213 de 05 de abril de 2023, portaria n° 280 de 18 de julho de 2024 e portaria n° 309 de 21 de agosto de 2024.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Mateus Leme, 17 de setembro de 2025.

Renilton Ribeiro Coelho
Prefeito Municipal de Mateus Leme

image1.jpeg
MATEUS LEME - GOVERNO MUNICIPAL
——— ESTADO DE MINAS GERAIS—————